2–3. Ad aliud dicendum quod non solum intendit definire ‘scire’, sed cum hoc definitionem verificare, quia namque universaliter ita opinamur—scilicet, scire—opinamur causam cognoscere. Signum est quod hoc sit hoc, vel ex hoc. Et est virtus huius significationis quod illud quod inest omnibus non est a voluntate, sed a natura. Cum ergo haec opinio inest omnibus, erit a natura, et sic non finita. Et sic patet tertio quaesitum.

4. Ad ultimum dicendum quod specialis causa secundum quam efficiens definitur per finem et e converso est quod utrumque est causa alterius, aliter tamen et aliter. Finis enim habitualiter et potentialiter existens est causa efficiens movens ipsum, sicut tegere ab intemperiebus etc. est causa movens architectorem; efficiens autem causa actualis exis-

tentiae ipsius finis. Et sic utrumque per reliquum definiri potest, et tamen alia causa communior, quia unumquodque correlativum cadit in definitione sui correlativi, quae alias habet tangi.

“Si igitur scire est” (71b20). Incipit demonstrare, primo ostendens quandam conclusionem de praedicato composito ex multis condicionibus,⁶⁰ unumquamque illarum condicionum plenius pertractando.

[Series secunda]

1. Potest hic quaeri per quam viam possumus sumere numerum harum condicionum, et in quo differant.

2. Deinde, quare ex definitione eius quod est scire sequitur quod demonstratio sit ex huiusmodi.

3. Deinde, cum oporteat praecognoscere praemissa,⁶¹ praemissa erunt nobis notiora; sed praemissa sunt magis universalia quam conclusio; ergo universaliora sunt nobis notiora.

1. Ad primum dicendum quod praemissis demonstrationis debetur aliqua condicio absolute in ipsa praemissa: Quaedam autem ipsi praemissae comparatae absolute. Quaedam in comparatione vocis ad significatum, ut ‘esse verum’; et haec IE 30rbl condicio est ex comparatione partium essentialium <essentialiter E> ipsius praemissae ad invicem sicut ex comparatione vocis ad significatum. Quaedam autem ex comparatione partium integralium ut subiecti et praedicati, sicut [esse] immediatum; dicitur enim ‘immediatum’, eo quod non sit medium inter subiectum et praedicatum. Comparari autem possunt praemissae dupliciter: aut scilicet ad omnes propositiones illius ordinis, aut ad determinatam conclusionem. Primo modo est haec condicio prius—secundo modo, tres aliae—sed posterius secundum quod praemissa et sua conclusio ad nos comparantur; secunda et tertia, secundum quod inter se comparantur. Et oportet praemissam non solum in ordine secundum prius et posterius gradum priorem obtinere, sed etiam conclusionem ex illa causari et provenire, sicut hae duae condiciones, quarum prima est ‘prius’, secunda ‘causa conclusionis’.

[Instantia eiusque solutio]

Si quaeret quis, quare apponat hanc condicionem ex posterioribus, cum praedixerat ex primis; superfluit enim dicere quod ideo sit albior, habito quod sit albissimus:

Dicendum quod si illae condiciones, primum et prius, debentur praemissae demonstrationis, penitus ex parte eadem praecederent. Sed non est

ita, praemissa namque quaelibet ex sua natura particulari prior habet esse quam sua conclusio, sed non semper prima, conclusio namque quae probata est.

Si dicatur ‘prima’, cum sit praemissa in alia demonstratione, non est hoc quoad materiam suam particularem, sed in quantum habet virtutem posteriorum propositionum in se, sicut ignis ex particulari sua natura non est prima causa combustionis, sed in quantum habet virtutem superiorum causarum. Esse ergo primum debetur praemissae demonstrationis non semper per suam virtutem particularem, sed esse prius. Et sic comparari ad determinatam conclusionem debetur ei ex natura sua particulari.

2. Ad aliud dicendum quod ex hoc quod scire est cognoscere praemissa quae sunt causa, oportet praemissa esse vera. Aliter enim non cognoscerentur vel scirentur. Et hoc tangit in littera cum dicit “verum igitur” (71b26) etc. Ex hoc autem quod praemissae sunt causae completae—in illo genere dico—sequitur quod sint immediata in eodem, quia si essent mediata, haberent medium et causam, et sic non essent completa causa. Et hoc est quod dicit “ex praemissis autem” etc. (71b27)

Ex hoc autem quod oportet quod praemissa ipsius sunt causa necessaria et indeficiens, sequitur quod ipsa sunt notiora et priora. Illae enim condiciones <condicione E>, sicut dictum est, insunt praemissis ex comparatione sui ad conclusionem determinatam, quae comparatio tangitur per hoc quod dixit “Quoniam illius est causa” (71b31) etc.

3. Ad aliud dicendum quod si comparamus communiter omnia cognoscibilia ad invicem, sensibilia sunt nobis notiora; omnis enim nostra cognitio incipit a sensu.⁶² Simpliciter tamen sunt minus nota, quia minus habent de cognoscibilitate, et sic loquitur AUCTOR (72a1–4). Sed cum ipsa universalialia comparantur ad invicem, magis universale est nobis magis notum, quia noster intellectus, cum sit incompletus et possibilis, incipit a magis universali quod est magis incompletum, et est simpliciter magis notum apud intellectum receptivum. Propterea in his idem notius nobis et simpliciter sicut voluit obiectio, quare tamen dicendum sit ubi praemissa et conclusio sint convertibilia, posterius patebit.

[Series tertia]

1. Quaeritur quare magis notificat primum et immediatum quam aliquam aliarum condicionum.

2. Quaeritur etiam propter quid ‘primum’ habeat talem definitionem.

3. Et iterum minime videtur 'principium' cadere in ratione 'primi';⁶³ 'primum' enim causalitatem non dicit, sed solum ordinem; 'principium' autem utrumque. Magis ergo 'primum' habet cadere in eius definitione secundum quod dicitur 'principium est prima causa' quam e converso.

4. Quaeritur qualiter enuntiatio cadit in definitione propositionis,⁶⁴ cum videantur esse idem.

5. Deinde videtur quod sicut non est aliqua demonstrativa propositio quae contineat utramque partem [contradictionis], sic nec dialectica. Quaelibet enim propositio, eo quod propositio est, est alteram partem contradictionis recipiens.

6. Deinde quaeritur qualiter intelligenda est definitio contradictionis hic posita.

1. Ad primum dicendum quod hoc quod dico verum est condicio communior quam primum vel immediatum, et ita magis nota. Similiter prius et notius; esse enim primum est prius, sed non convertuntur. Primum ergo et immediatum sunt condiciones minus notae quam illae.

2. Ad aliud dicendum quod 'primum' superaddit super principium rationem appropriationis; aliqua enim dignitas rationem principii obtinet etiam in sua communitate, sed non rationem primi, nisi cum fuerit appropriata ad aliquod genus. Eo enim quod superlativum est, hoc quod dico primo significat ut suprapositum rebus sui communis et dicit sic appropriationem. Recte ergo definitur sic 'primum': est principium proprium.

3. Ad aliud dicendum quod 'primum', secundum quod hic intenditur, non solum dicit rationem ordinis, sed etiam rationem causae. Hoc enim 'primum', ex quo est idea, causa est. IE 30val

4. Ad aliud dicendum quod illud idem quod secundum se consideratum est enuntiatio, ad syllogismum comparatum est propositio. Et propterea enuntiatio sui ipsius est et potest cadere hac ratione in ratione propositionis. Et intelligitur quod ratio ista a qua imponitur propositio maxime manifestatur <manifestate E> in partibus enuntiationis quae sunt affirmatio et negatio. Et propterea per partem enuntiationis definitur. Est enim propositio quaedam dimensio inter subiectum et praedicatum, ut alias patet, quam tango cum dico praedicatum affirmari de subiecto vel negari. Et sic patet quod haec definitio propositionis eadem est cum hac: "propositio est oratio affirmativa vel negativa alicuius de aliquo vel ab aliquo" quae datur in libro *Priorum*.⁶⁵

5. Ad aliud dicendum quod non vult dicere quod aliqua mediata propositio accipiat utramque partem contradictionis eiusdem, sed una

unam et alia aliam. Et sic haec ratio “propositio dialectica cadit super utramque partem contradictionis eiusdem” non sic est demonstrativa. Quia si aliquis recipit affirmationem illam, accipit negationem.

Vel potest dici quod licet aliqua propositio dialectica sumat affirmativam partem, sumit tamen eam quaerendo assensum respondentis ad hoc vel eius oppositum. Et sic aliquo modo tangit negativam partem.

6. Ad aliud dicendum quod haec determinatio “secundum se” dicit includere negationem, et significat quod haec propositio secundum se—id est, per naturam extremorum—caret medio, et per hoc separatur a privativis, et contrariat immediatis. Sanum enim et aegrum non de se carent medio, sed per subiectum; in aliis enim carent medio. Et similiter caecum et videns non de se, sed in oculo.

[Series quarta]

1. Quaeritur in primis, unde est quod “necesse est quemlibet docendum habere dignitatem” (72a17), non autem positionem.

2. Videtur quod dignitas non sit principium demonstrationis. Si est principium, tunc maior vel minor; et sic, cum dignitas sit communis, esset demonstrativa ex communibus. Aut ut stans extra, et hoc dupliciter: aut ut confirmans aliquam propositionem argumenti, et tunc illa propositio per dignitatem possit probari, et sic dignitas adhuc erit maior vel minor, et tunc idem quod prius; aut erit principio stans extra confirmans virtutem arguendi vel inferendi, et tunc, cum ipsa sit communis, erit virtus inferentiae communis.

3. Deinde sic: dignitas in demonstrativa, et penitus immediata [est]; aut ergo ponat praedicatum essentiale aut accidentale. Si accidentale, ergo non esset penitus immediata; omne enim accidens habet causam in subiecto. Si essentiale, aut ergo partem essentiae, et tunc non adhuc penitus immediata; aut totam essentiam, et tunc definitio. Videtur ergo quod omnis dignitas sit definitio, et sic definitio species positionis non erit.

4. Deinde sic: cum omnis definitio sit positio, et sic principium immediatum, erit ergo propositio, et sic dicit esse vel non esse.

1. Ad primum dicendum quod dignitas data est super terminos communes, et ideo notissimae sunt dignitates; positiones autem super terminos proprios alicuius scientiae, et ideo sunt minus cognitae. Quod ergo dignitates necessario habentur, per iam dicta dupliciter potest verificari—scilicet aut quia eorum veritas non potest latere; aut quia primae demonstrationes in scientiis aut accipiunt duas dignitates ex quibus demonst-

tur, aut ad minus unum. Et non posset omnino esse ex positionibus, quia cum eorum veritas non sit penitus manifesta, non sufficerent ad faciendam conclusionis scientiam.

2. Ad aliud dicendum quod dignitas coartata ingreditur demonstrationem. Ipsa autem in sua communitate stat extra, confirmans se ipsam coartatam, nec tamen est hic confirmatio per demonstrationem, quia eadem veritas hinc inde, sicut harum propositionum “omne totum est maior sua parte” et “omnis totus angulus est maior sua parte”; eadem utrobique est veritas, sed ibi planior.

3. Ad aliud dicendum quod omnis vere dignitas definitio est, et non convertitur, et propterea non potest definitio secundum totam communitatem contineri sub positione, sed aliqua.—Sciendum tamen quod aliqua propositio, cum non sit vere dignitas, sed possit probari loco dignitatis, accipitur—eo, scilicet, quod manifesta sit.

4. Ad aliud dicunt QUIDAM quod definitio nominat huiusmodi orationes ‘homo’ ‘animal’ ‘rationale’ ‘mortale’. Definitio ergo propositio non est de se, sed unum eorum praedictorum tactorum in libro *Topicorum*. Verumtamen, quia omnis definitio bene assignata debet etiam coassignare cuius sit, et sic debet tangere subiectum et praedicatum, ex consequenti est propositio.

Sed potest melius dici quod nomine definitionis intelligit huiusmodi orationes ‘homo est animal rationale mortale’. Et licet huiusmodi oratio intendat <intendatur E> probare et componere hoc de hoc, tamen ultima intentio est ut cognoscatur primum subiectum sui ipsius in se. Et sic quoad primam eius intentionem dicit definitio esse vel non esse, quoad ultimam vero non.

[Series quinta]

1. Potest quaeri intelligendo sic haec propositio: “omne propter quod, illud magis” IE 30vbl (72a29). Videtur enim habere instantiam in ebrio propter vinum.

2. Deinde cum dicit quod ‘oportet praemissa scire propter quid’, dicit “aut omnia aut quaedam”.⁶⁶ Videtur enim quod omnia oportet scire.

3. Deinde videtur quod nihil ad demonstrationem de oppositis principiorum, quia haec non ingrediuntur demonstrationem, sed solum ad falsigraphum.

4. Deinde circa partem sequentem sic: videtur quod contingit pertransire infinita (72b11). Moveatur enim sphaera vel corpus angulare super

planum, ubique contingit planum in puncto, et significabit punctum actu. Ergo pertransibit infinita non solum potentia sed actu signata.

5. Deinde videtur quod sit demonstratio circularis (72b25); ostenditur enim 'quia et propter quid' ut habetur in consequenti: 'A' enim potest ostendere 'B' propter quid, et 'B' 'A' quia.

1. Ad primum dicendum quod nunquam est "propter quid" etc. Solum intelligendum est in univoco processu, et hoc est quando aliquid inest duobus, uni tamen per alterum, ut vinum amatur quia dulce amatur; sic autem non est in vino et ebrio.

Sed adhuc contra, possum dicere quod "homo generat hominem propter solem", et convenit (ut videtur) praedicatum <praedictum E> utrique; nec tamen soli magis. Et quod conveniat utrique videtur quia sicut ARISTOTELES dicit "homo generat hominem et sol".⁶⁷

Item, calor inest igni et ferro, et ferro propter ignem, et tamen ferrum [est] candens.

Dicendum ad primum quod ille sermo "homo generat hominem et sol" non habet intelligi divisim sed coniunctim, ut sit sensus: 'virtus hominis coniuncta virtuti solis generat' etc. Et propterea generare hominem soli non convenit; convenit enim non a se ad generationem hominis, sed haec actio magis est virtutem hominis generantis complendo quam naturam hominis generati. Cum ergo actio-generatio sit transmutantis, actio solis generatio non vocatur.

De ferro autem dicendum quod calidum dicitur dupliciter: vel in appropinquando ad caliditatem, et sic non est ad propositum; vel in habendo caliditatem. Et hoc dupliciter: vel in magis habendo caliditatem, vel in habendo maiorem caliditatem. Primo modo est ignis calidius; purius enim et verius habet caliditatem quam ferrum; secundo modo, ferrum magis. Cum enim in ferro sit plus de materia quam in igne, plus est ibi de receptivo caliditatis quam in igne, et sicut plus de receptivo, sic plus recepta, cum fuerit dans. Ignis est calidior ferro, eo quod purius et ferventius habet caliditatem. Et sic principium est magis scitum, quia ferventius et purius habetur eius scientia.

2. Ad aliud dicendum quod demonstrationis pro maxima parte est in maiori propositione. Et ideo de ea magis manifestum est quod oportet eam praescire et magis scire. Ut ergo sua conclusio esset magis manifesta, dixit "aut quaedam", intelligendo maiorem propositionem.

3. Ad aliud dicendum quod demonstranti iam syllogistice <syllogistici E> non pertinet de oppositis principiorum, pertinet tamen demonstrata

praemissa quaerenti. Si namque non cognosceret opposita principiorum, posset ea accipere pro veris.

4. Ad aliud dicendum quod hoc modo possunt pertransiri infinita. Sed tamen duplex est causa propter quam aliquando non possunt pertransiri infinita. (1) Et est una quando ipsa pertranseunda quantum constituunt; tunc enim significatis pertransitibus respondet tempus, et sic toti respondet tempus infinitum quod pertransiri non potest. Sic non est in pertransitu punctorum; punctus enim pertransitur in instanti, et infiniti puncti infinitis instantibus, quae sunt in uno tempore finito. Alia est causa quare infinita quandoque non possunt pertransiri: et est cum unum fuerit semper causa alterius; tunc enim si essent infinitae, non esset primum, et sic non esset unde alia <aliam E> causalitatem haberent, et sic causalitas infinita non pertransitur <pertransit E> secundum prius et posterius ordinata; hoc modo est hic. Scientia enim praemissae est causa conclusionis scientiae. Et propterea non possunt praemissae sciri infinitae.

5. Ad aliud dicendum quod sic, ut posterius dicitur. Unde convenit quod apud diversos 'A' ostendit 'B' propter quid; 'B', 'A' quia; sed non apud eundem. Et ideo cum non fuerint tales demonstrationes simul apud eundem, non faciunt circulum.

[Series sexta]

1. Potest quaeri, cum in libro *Priorum* determinetur hoc quod dico 'dici de omni',⁶⁸ et AUCTOR habeat hic supponere quod ibi determinavit, cum illa doctrina superior sit ad istam, videtur quod superfluit hic demonstratio eius quod est 'dici de omni' hic.—Et supposito quod hic debeat determinari, quare ergo in libro *Topicorum* non similiter determinavit.

2. Item, hoc quod dico 'de omni' tangit universalitem subiecti, ut videtur. Quaeritur ergo quare in eius definitione cadit simultas temporis.

3. Item, quaeritur de exempli positione; ponit enim exemplum de hoc quod est de omni in hac propositione 'omnis homo est animal', dicens quod hoc est 'dici de omni'.⁶⁹

Sed contra: species specialissima tantum est divisibile <!> per materiam, ergo si non sint individua, non erit amplius divisibile <!>. Ergo si non sint individua eius quod est homo, haec erit falsa: 'omnis homo est animal'; sed possibile est individua non esse; ergo possibile est hanc esse falsam 'omnis homo est animal', ergo haec non erit dici de omni.

1–2. Ad primum dicendum quod de omni non est idem secundum quod hic intendit de eo et in libro *Priorum*. Adiungitur enim super hoc quod dico ‘dici de omni’ secundum quod intendit hic de eo universalitas temporis. Et hoc est quia demonstrator non solum intendit quod hoc insit IE 31ral ‘huic omni’, sed et ‘semper et omni’, et sic simpliciter et ex necessitate. Dialecticus autem solum intendit quod haec insunt ‘omni huic’, abnegatis illis condicionibus quas demonstrator addit supra hoc quod dico ‘de omni’, non adiciendo aliud. Et ideo in libro *Topicorum* non determinat de eo quod est dici de omni. Non enim aliquam condicionem addit supra dici de omni secundum quod est in libro *Priorum* determinatum, sed solum discretionem. Et sic patet solutio subsequentis quaestionis.

3. Ad ultimo quaesitum dicendum quod hoc quod dico ‘homo’, et quaelibet species specialissima, dupliciter potest dividi per individua: aut per individua actualiter existentia, aut habitualiter. Licet ergo non semper dividatur per individua actualiter existentia, dividitur tamen per individua habitualiter existentia—ut homo in Sorte et homo in Platone. Et tango per hoc quod dico ‘in’ habitualement existentiam individuorum vel hominis in Sorte et in Platone.

NOTES

1. Michael Frede, “The Original Notion of Cause,” in *Doubt and Dogmatism*, ed. M. Schofield, Myles Burnyeat, and Jonathan Barnes (Oxford: Clarendon Press, 1980), pp. 217–49; William Wallace, *Causality and Scientific Explanation* (Ann Arbor, MI: University of Michigan Press, 1972), p. 8.

2. Richard Taylor, “Causation,” in: *The Encyclopedia of Philosophy*, vol. 2, ed. by Paul Edwards (New York: Macmillan, 1967), p. 56.

3. Cf. Melbourne G. Evans, “Causality and explanation in the Logic of Aristotle,” in: *Philosophy and Phenomenological Research* 19 (1958–59), pp. 466–85.

4. A. M. S. Boethius, *In Isagogen Porphyrii commenta*, edited by S. Brandt, *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* 48, (Vienna: F. Tempsky, and Leipzig: G. Freytag, 1906), p. 175: “Quattuor omnino sunt principia quae unum quodque principaliter efficiunt. Est enim una causa quae effectiva dicitur, velut pater filii; est alia materialis, velut lapides domus; tertia forma, velut hominis rationabilitas; quarta, quam ob rem, velut pugnae victoria.”

5. Boethius, *De topicis differentiis (Patrologiae cursus completus 64)*, ed. by J. P. Migne (Paris: Vivès, 1860), col. 1189C–1190A.

6. R. W. Hunt, “The Introductions to the ‘Artes’ in the Twelfth Century,” in: *Studia Mediaevalia in honorem admodum Reverendi Patris Raymundi Josephi Martin* (Bruges: De Tempel, 1948).

7. A. M. S. Boethius, *In Isagogen Porphyrii commenta*, pp. 12–14: “Ordo tamen est quod omnes post Porphyrium ingredientibus ad logicam huius primum libelli traditores fuerunt, quod primus hic ad simplicitatem tenuitatis usque progressus, quo procedentibus

viandum sit, praeparat. . . . Itaque prius primi Resolutorii, qui de [universo genere] syllogismi sunt, quam secundi Resolutorii, qui de apodictico syllogismo, vel Topica, quae de dialectico syllogismo sunt accipiuntur. . . . Sed quoniam syllogismum ex propositionibus constare necesse est, librum Peri hermeneias qui inscribitur, 'de propositionibus' adnotavit. Omnes vero propositiones ex sermonibus aliquid significantibus componuntur. Itaque liber quem de decem praedicamentis scripsit, quae apud Graecos Categoria dicuntur, de primis rerum nominibus significationibusque est."

Cf. Anonymus Aurelianensis III, *In Analytica priora*, ed. S. Ebbesen in "Analyzing Syllogisms; or, Anonymus Aurelianensis III—The (Presumably) Earliest Extant Latin Commentary on the *Prior Analytics*, and Its Greek Model," *Cahiers de l'Institut du Moyen-âge grec et latin* 37 (1981) 15: "Ordo vero eius talis est ut praecedentibus doctrina terminorum in Praedicamentis, inde propositionum in Peri hermeneias, tertio sequantur Priores analytici secundum Boethium, qui huius ordinis hanc ponit causam quod universaliora priora sunt particularibus . . . Quare praecedere debet doctrina Priorum analyticorum et inde sequi particulares doctrinae Topicorum et Posteriorum. . . . De Sophisticis autem elenchis nullam facit mentionem in ordine huius doctrinae, quoniam non est eorum doctrina pars logicae, cum neque ad materiam neque ad formam syllogismorum pertineant."